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Kanałowy tłumik akustyczny

Przedmiotem wynalazku jest kanałowy tłumik
akustyczny zwłaszcza do silników odrzutowych i
maszyn przepływowych złożony z segmentowych
filtrów.

Znane jest już rozwiązanie kanałowego tłumika
akustycznego stosowanego w hamowniach silników
odrzutowych. Fala głosowa w tym tłumiku wy¬
traca prędkość i ciśnienie na skutek przepływu w
załamanym wielokrotnie w przekroju podłużnym
betonowym kanale, którego podstawę tworzy pod¬
kład żwiru. Tłumienie fali głosowej w tym tłumi¬
ku osiąga się głównie w wyniku występującego
tarcia cząstek gazu wynikającego częściowo pod¬
czas swego przepływu w warstwę żwiru. Zasad¬
niczą wadę tego znanego rozwiązania stanowi o-
graniczenie górnej granicy prędkości przepływu
oraz brak możliwości wykorzystania zdolności po¬
chłaniania dźwięków przez betonowe górną i bo¬
czne ściany kanału tłumika. Dalszą wadą tego roz¬
wiązania jest niedostateczne tłumienie w zakresie
niskich częstotliwości.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności, a zadanie techniczne polega na
opracowaniu konstrukcji tłumika, składającego się
z elementów powtarzalnych służących do zwielo¬
krotnienia zarówno powierzchni przepływu jak i
długości decydującej o skuteczności tłumienia. Ce¬
lem wynalazku jest też konstrukcja tłumika o
optymalnych parametrach skutecznie tłumiącego
dominujące składowe widma hałasu w całym za-
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kresie częstotliwości wynikających z prędkości tłu¬
mionej fali głosowej pochodzącej zwłaszcza od sil¬
nika odrzutowego lub maszyny przepływowej, nie
'wpływając równocześnie ujemnie na wskaźniki ro¬
bocze tego silnika lub maszyny.

Zadanie to zostało rozwiązane przez zaopatrze¬
nie tłumika w powtarzalne segmentowe filtry, skła¬
dające się z kanałowych komór wyłożonych dźwię¬
kochłonnym materiałem, przy czym krawędzie bo¬
czne tych segmentów filtrów tworzą dowolną linię
łamaną. Dzięki takiemu wzajemnemu usytuowa¬
niu poszczególnych segmentowych filtrów uzysku¬
je się rozkład fali głosowej zbliżony do fali sto¬
jącej w kierunku prostopadłym do kierunku jej
przepływu oraz wywołuje się wielokrotne jej od¬
bicie i osiąga się w wyniku znaczny efekt tłumie¬
nia hałasu.

Tłumik według wynalazku pozwala na uzyska¬
nie optymalnej skuteczności tłumienia. Tłumienie
ruchu falowego w przepływających gazach nastę¬
puje dzięki zachodzącym w tłumiku zjawiskom dy¬
namicznym wywołanym tym przepływem. Prze¬
pływ gazu przez komory segmentowych filtrów
tłumika zapewnia płynny przebieg tłumienia w
całym zakresie częstotliwości. W wyniku padania
fali głosowej na wykładziny dźwiękochłoonych ko¬
mór tłumika następuje płynny przebieg tłumienia
w całym zakresie występujących częstotliwości i
uzyskuje się bardzo efektywną zamianę energii ru¬
chu drgającego cząsteczek gazu na ciepło w efek-
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cie intensywnego tarcia wewnętrznego w gazie wy¬
wołanego tym padaniem.

Dalszymi zaletami tłumika według wynalazku są:
wysoka skuteczność tłumienia na jednostkę dłu¬
gości tłumika, znaczna odporność na duże zmiany
termiczne, możliwość stosowania , segmentowych
filtrów w układach pojedynczych lub wielokrot¬
nych, możliwości eksploatacji tłumika w warun¬
kach podziemnych i naziemnych, duża trwałość i
łatwość konserwacji oraz możliwość stosowania
elementów powtarzalnych służących do zwielokrot¬
nienia powierzchni przepływu jak i długości prze¬
pływu decydujących o skuteczności tłumienia. Po-

* nadto tłumik według wynalazku daje efekty o-
szczędnościowe wyrażające się w obniżce nakładów
inwestycyjnych i efekty socjalne wyrażające się
w zwiększeniu ochrony naturalnego środowiska
człowieka w wyniku znacznego stłumienia hałasu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie 'wykonania na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia ten przedmiot w rzucie aksonometry-
cznym, fig. 2 — komorę segmentowego filtru tłu¬
mika w widoku z góry, fig. 3 — tę sarną komorę
w widoku z boku.

Tłumik według wynalazku składa się z segmen¬
towych filtrów 1, utworzonych z kanałowych ko¬
mór 2, wyłożonych dźwiękochłonnymi wykładzina¬
mi 3, 4, tworzących z kolei komorę 5 tłumika. Bo¬
czne krawędzie 6, 7, 8, segmentowych filtrów 1 są
ustawione według dowolnej linii łamanej. Komora
2 segmentowego filtru 1 ma w widoku z boku
przykładowo kształt odwróconej litery U, mogą
jednak tę komorę tworzyć płyty w kształcie litery
L lub oddzielne płaskie płyty z tego samego dźwię¬
kochłonnego materiału, to znaczy z wat mineral¬
nych, szklanych, żużla, żwiru ifcp. Rodzaj zasto¬
sowanego dźwiękochłonnego materiału zależy od
wilgotności, temperatury, prędkości przepływu
czynnika i jego agresywności chemicznej, to zna-
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czy od jego parametrów termodynamicznych i che¬
micznych. Ilość segmentowych filtrów 1 i komór
5 tłumika, zarówno w płaszczyźnie poziomej jak
i pionowej zależy od przyjętego efektu tłumienia

5 hałasu.
Tłumik według wynalazku działa w ten sposób,

że w czasie przepływu gazu przez jego komory 5
fale akustyczne napotykając na kanałowy układ
segmentowych filtrów 1 ułożonych wzdłuż dowol-

io nych linii łamanych tracą znaczną część swojej
energii ulegając wielokrotnym odbiciom i inter¬
ferencji, dzięki czemu uzyskuje się rozkład fali gło¬
sowej zbliżony do fali stojącej w kierunku pro¬
stopadłym ćo kierunku jej przepływu.

15 Przedmiot wynalazku nie ogranicza sig tylko do
opisanego przykładu jego wykonania. Obejmuje on
także stosowanie oddzielne pojedynczych cech i od¬
mian przedstawionego 'rozwiązania, jeśli one nie
wykraczają poza zakres istoty wynalazku.
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Zastrzeżenie patentowe

Kanałowy tłumik akustyczny zwłaszcza do sil¬
ników odrzutowych i maszyn przepływowych prze-

25 znaczony do tłumienia promieniowanego przez nie
hałasu, złożony z segmentowych filtrów pochłania¬
jących dźwiejki w zakresie częstotliwości akusty¬
cznych z komorami wyłożonymi dźwiękochłonnym
materiałem umiejscowiony na wlocie bądź wy-

30 locie silników odrzutowych lub maszyn przepły¬
wowych, znamienny tym, że poszczególne powta¬
rzalne segmentowe filtry (1) składają się z ka¬
nałowych komór (2) wyłożonych dźwiękochłonnym
materiałem (3, 4), przy czym krawędzie boczne se-

?5 gmentowych filtrów (1) tworzą dowolną linię ła¬
maną (6, 7, 8), dzięki czemu uzyskuje się rozkład
fali głosowej zbliżony do fali stojącej w kierunku
prostopadłym do kierunku jej przepływu oraz wy¬
wołuje się wielokrotne odbicie fali głosowej.
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